PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА  РУДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От «15» ноября 2022 года

     № 20
Рудногорское городское поселение

«О принятии к рассмотрению проекта решения Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» и об утверждении «Порядка учёта предложений граждан по проекту решения и участия граждан в его обсуждении»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, Уставом Рудногорского муниципального образования, Дума Рудногорского городского поселения:
РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению внесенный Главой Рудногорского городского поселения проект решения Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» (Приложение №1).

2. Утвердить «Порядок учета предложений граждан по проекту решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении» (Приложение №2).

3. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту по решению Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» на 10.00 час. «02» декабря  2022 г. в помещении Администрации Рудногорского городского поселения Нижнеилимского района, расположенном по адресу: р.п. Рудногорск, ул. Первомайская 6а,  каб. № 2.

4. Главе Рудногорского муниципального образования опубликовать проект решения Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Рудногорского городского поселения» и размещению на официальном сайте Рудногорского городского поселения.

Глава Рудногорского

городского поселения                                                                        А.Е. Быков
Председатель Думы Рудногорского

городского поселения
Н.Н. Софейченко

Приложение № 1

                                                                                             к решению Думы Рудногорского

                                                                                                     городского поселения

                                                                                              от 15.11.2022 г.  № 20

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА  РУДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От   «_____» ______2022г.      №  ____

Рудногорское городское поселение

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Рудногорского муниципального
образования»

         В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привидения Устава Рудногорского муниципального образования в соответствие с федеральными законами, законами Иркутской области, руководствуясь Уставом Рудногорского муниципального образования, Дума Рудногорского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Рудногорского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. В статью 5 «Система местного самоуправления Поселения»: Включить следующее положение: «Органы местного самоуправления Рудногорского муниципального образования и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории»;

1.2. В статье 6 «Вопросы местного значения Поселения»:

Пункт 4.1. изложить в следующей редакции: «4.1.) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;
В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
В пункте 20 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
В пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
Дополнить пунктом 43:

«43) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости»;
1.3. В статье 17 «Публичные слушания, общественные обсуждения»:
Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте»;

Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»

1.4. В статье 26 «Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения»:

подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

1.5. В статье 30 «Дума Поселения»:

Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутаты Думы поселения  не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Депутаты Думы поселения не могут одновременно исполнять полномочия депутата Думы иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законодательством»

1.6. В статье 35 «Реализация Думой Поселения контрольных функций»:

Подпункт 3 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 настоящего Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования»;

1.7. В статье 61 «Система муниципальных правовых актов Поселения»:
Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления.

Порядок установления и оценки применения, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

В статье 87 «Муниципальный контроль»:

Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: «К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

2. Главе Рудногорского городского поселения опубликовать муниципальный правовой акт Рудногорского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней в периодическом печатном издании «Вестник Думы и Администрации Рудногорского городского поселения» и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Рудногорского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

3. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава Рудногорского

городского поселения                                                                  А.Е. Быков
Председатель Думы Рудногорского

городского поселения                                                                   Н.Н. Софейченко

Приложение № 2

                                                                                             к решению Думы Рудногорского

                                                                                                     городского поселения

                                                                                              от 15.11.2022 г. № 20
Порядок учета предложений граждан
по решению Думы Рудногорского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении
1. Предложения по решению Думы Рудногорского городского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского  муниципального образования» (далее – решение Думы) принимаются от населения муниципального образования.

2. Предложения граждан принимаются в течение 30 дней со дня опубликования решения Думы  в средствах массовой информации.

3. Предложения по решению Думы  должны быть представлены в следующей форме:

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

по решению Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования»
	№

П/П
	Текст решения Думы

с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по тексту, указанному в графе 2
	Обоснование

при желании можно указать:

фамилия, имя, отчество гражданина, год рождения, адрес места жительства, личная подпись и дата.

4.  Предложения по проекту принимаются:

- Администрацией Рудногорского городского поселения в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: п. Рудногорск, ул. Первомайская, д.6 «а», кабинет № 3.

- Думой Рудногорского городского поселения в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: п. Рудногорск, ул. Первомайская, д.6а, кабинет 5,

либо могут быть направлены по почте по адресу: 665689 Иркутская область, Нижнеилимский район,  п. Рудногорск, ул. Первомайская, д. 6 «а», с пометкой на конверте «Предложения по проекту Устава Рудногорского муниципального образования».

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании рабочей группы по учёту и анализу предложений граждан по решению Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования», созданной в соответствии с решением Думы Рудногорского городского поселения.

6. Предложения по решению Думы, вынесенные с нарушением порядка, срока, и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы по учету и анализу предложений граждан по проекту Устава могут быть оставлены без рассмотрения.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа по работе над уставом принимает решение об его принятии и внесении соответствующих изменений и дополнений в решение Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав Рудногорского муниципального образования» либо об отклонении предложения. Решение рабочей группы по учету и анализу предложений граждан по проекту устава оформляется протоколом.

8. Рабочая группа по учету и анализу предложений граждан по решению Думы представляет в Думу Рудногорского городского поселения проект решения Думы, доработанный по результатам рассмотрения предложений граждан, вместе с информацией о количестве поступивших предложений по проекту Устава, и результатах их рассмотрения.

9. Граждане, направившие предложения по решению Думы, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях:

- рабочей группы по учету и анализу предложений граждан по решению думы;

- Думы Рудногорского городского поселения

10. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан по решению Думы муниципального образования подлежит опубликованию в средствах массовой информации в течение 15 дней со дня принятия решения Думы Рудногорского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Рудногорского муниципального образования».

11. По просьбе граждан, направивших предложения по решению думы, им сообщается в письменной или устной форме о результатах их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.

PAGE